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صفحه 8
یکشنبه ۲۵ خرداد ۱۴۰۴
۱۹ ذی الحجه ۱۴۴۶ - شماره ۲۳88۱

خردادماه، یادآور ســالروز حماسه آزادسازی 
خرمشهر عزیز است. نقش هوانیروز ارتش جمهوری 

اسلامی ایران در عملیات بیت المقدس چه بود؟
هوانیروز در تمام عملیات های هشــت ســال دفاع 
مقدس بدون اســتثنا حضور داشــته و نقش آفرینی آن 

همواره مؤثر و تأثیرگذار بوده است. 
در میان عملیات های عمده و اساســی دفاع مقدس، 
برخی عملیات هــا مانند بیت المقــدس و فتح المبین و 

طریق القدس و ثامن الائمه برجسته هستند.
نکته  مهم این است که فرقی نمی کند این عملیات ها 
توســط برادران ما در سپاه، بســیج یا ارتش انجام شده 
باشــد؛ هوانیروز همواره پایه ثابت سازمان رزم همه  این 
عملیات ها بوده اســت. به این معنا کــه هرگاه عملیات 
آفندی یا پدافندی انجام شده، هوانیروز ارتش جمهوری 
اســامی ایران با نقش های مختلفــی مانند اجرای آتش 
مستقل ،پشــتیبانی آتش از یگان های عمل کننده، انجام 
عملیات هلی برن و جابه جایی نیروها و تجهیزات، تخلیه 

مجروحین و غیره در آن عملیات حضور داشته است. 
در عملیات بیت المقدس که عملیاتی ویژه در هشت 
ســال دفاع مقدس به شمار می رود، هوانیروز ارتش نقش 

بسیار اساسی ایفا کرد. 
این عملیات در قالب ســه قرارگاه و در ســه محور 
مختلف انجام شــد که هــر قرارگاه وظیفه مشــخصی 
داشــت. ســه پایگاه ثابت هوانیروز مأموریت یافتند تا از 
ایــن قرارگاه ها پشــتیبانی کنند. در ایــن عملیات، ۹۵ 
فروند بالگرد به  صورت ثابت حضور داشــتند و به  صورت 
موردی نیز بالگردهایی به این مأموریت اضافه شــدند که 
با احتســاب آن ها، تعداد بالگردها به بیش از ۱۱۰ فروند 

رسید.
 عاوه بر بالگردهای ما، سه فروند هواپیمای هوانیروز 
نیــز وظیفه تأمیــن نیازمندی های هوانیــروز، از جمله 
تجهیــزات و قطعات و نفــرات، را از پایگاه های هوانیروز 
سراسر کشور به استان خوزستان و میدان نبرد را بر عهده 

داشتند. 
در مجموع، ۹۸ فروند وســیله پرنده در این عملیات 
حضــور دائم داشــتند و بیش از ۳۰۰ نفــر از خلبانان و 
کارکنــان فنی در کادر پروازی فعالیــت کردند و صدها 
نیروی فنی ما در منطقه عملیاتی، وظیفه آماده به کاری 

پرنده هایمان را بر عهده داشتند.
هوانیروز ارتش در این عملیات ۵ هزار و ۱۸۰ ساعت 

پرواز انجام داد. 
هر ساعت پرواز نیازمند حدود ۱۰۰ ساعت کار تعمیر 
و نگهداری اســت. با در نظر گرفتــن این موضوع، تعداد 
قابل توجهــی از نیروهای فنی متخصــص برای تعمیر و 

نگهداری این وسایل در منطقه حضور داشتند. 
بالگردها پــس از انجام مأموریت های چند ســاعته 
جنگی، باید به پایگاه بازمی گشــتند و برای پرواز بعدی 
آماده می شــدند. این فرآیند تعمیر و نگهداری در هوای 
گرم خوزستان، بدون آشیانه تعمیراتی، در فضای باز و گاه 
زیر بمباران شــدید دشمن انجام می شد. اگرچه در سوم 
خرداد برتری هوائی دشــمن از بین رفت، اما پیش از آن، 
نیروی هوائی ارتش بعث صدام فعالیت گسترده ای داشت 
و مناطق مختلــف را بمباران می کرد. همچنین، توپخانه 
دشمن نیز فعال بود. انجام تعمیرات و نگهداری ۹۸ فروند 
وســیله پرنده در چنین شــرایطی، کاری بسیار سخت و 
سنگین بود که توسط کارکنان هوانیروز با موفقیت انجام 

شد. 
زمان عملیات بیت المقدس بســیار طولانی بود. این 
عملیات از ۱۰ اردیبهشــت تا ۳ خرداد به طول انجامید. 
این مدت طولانی، شــرایط ســخت و طاقت فرســایی را 
برای نیروها ایجاد کرد که می توانست منجر به خستگی 
و فرســودگی شود. با این حال، عشــق و عاقه کارکنان 
هوانیروز و تعهد و ایمان آن ها این خستگی را از بین برد.

 آن ها حتی پس از ســه یا چهار هفته کار سخت، در 
روز آخر عملیات )ســوم خرداد( با همان انگیزه و انرژی 
روز اول بــه فعالیت و پرواز ادامه دادند. این تاش، کاری 
بزرگ و ارزشمند بود که توسط کارکنان هوانیروز در آن 

مقطع انجام شد. 
در ایــن عملیات، بیــش از ۷ هزار مجروح توســط 
بالگردهــای هوانیروز از ســه قــرارگاه جابه جا شــدند. 
همچنین، بیش از ۱۰۰ تن مهمات و تســلیحات و آذوقه 
و وسایل موردنیاز رزمندگان توسط هوانیروز منتقل شد. 
این اقدامات، کارهای بســیار مهمــی بودند که کارکنان 
هوانیروز با عشــق و عاقه به دفاع از آب و خاک و نظام 
جمهوری اســامی ایران به انجام رســاند. اجرای آتش 
خلبانان بالگرد جنگنده کبرا هم به  صورت مســتقل و هم 

به صورت پشتیبانی آتش از یگان های عمل کننده بود.
همایش  در  امســال  در ســوم خرداد مــاه 
بزرگداشت ســالروز آزادسازی خرمشهر سه قشر 
شامل خانواده های شــهدا، پیشکسوتان عملیات 
بیت المقدس )اعم از خلبانان و مهندسان نگهداری( 
و خلبانان و مهندسین پرواز امروز هوانیروز را در 
یک همایش گرد هم جمــع  کرده بودید. در حوزه 

نیروی انسانی چه هدفی را دنبال می کردید؟
عملیــات بیت المقــدس عملیاتی بســیار بزرگ و 
غرورآفرین و تاریخ ســاز بود که درس های ارزشــمندی 
داشــت. این همایش هم برای پاسداشت تاریخ بود و هم 

برای درس گرفتن برای آینده.
همنشینی خانواده شــهدا و پیشکسوتان و کارکنان 
جوان هوانیروز در این جلســه، با هدف تداوم ارتباط بین 
نســلی در هوانیــروز و انتقال مفاهیــم و درس های این 

عملیات سرنوشت ساز بود.
 برخی از پیشکســوتان ما که در این عملیات حضور 
داشــتند، با حضور در این همایــش و با تحلیل عملکرد  
هوانیروز در این عملیات و بیان خاطراتی که برای اولین بار 
روایت شــد، نقش مهمی در ایجاد ارتباط بین نسلی ایفا 

کردند.
 خانواده های ارجمند شهدا، از جمله خانواده خلبان 
شــهید »حراف« که در این عملیات به شــهادت رسیده 
بود، بیش از ۴۰ ســال سختی از دست دادن پدر خانواده 

را تحمل کرده اند. 
خانواده این شهید در این مراسم حضور یافتند و نسل 
جوان و فرزندان خود را در سنگر دفاع از امانت شهیدشان 
دیدند. ایران اســامی امانت شهداســت و حضور صدها 
خلبان و مهندس فنی ما در این مراسم،نمادی از آمادگی 

برای دفاع  عزتمندانه از ایران اسامی بود.
راه شهدای ما راه عزت است و راهشان تا ابد همچنان 

ادامه خواهد داشت.
از ســویی این همایش فرصتی فراهم کرد تا نســل 
جوان از ایثارگری ها، سختی ها و زحماتی که پیشکسوتان 
متحمل شــده اند و همچنین از روحیه شهادت طلبی که 
منجر به ماندگاری این دستاوردها شده است، آگاه شوند. 
این اقدام به انتقال فرهنگ ایثار و شــهادت به نسل های 
جدید کمک می کند و فرصتی اســت بــرای ارتقای این 

فرهنگ ارزشمند و انتقال آن به نسل جوان.
جوانان ما باید بدانند که پیشکســوتان و گذشتگان 
چه زحماتی کشــیده اند و این آب، خــاک و نظام با چه 
ســختی هایی حفظ شده است. آن ها باید درک کنند که 
اقتدار و عظمت کشورمان به  آسانی به دست نیامده و باید 
قــدر آن را بدانند. این گردهمایی به ما کمک کرد تا این 

نقش بی بدیل 
هوانیروز 
در دفاع مقدس

هوانیروز ارتش جمهوری اســلامی ایران، یکی از نمادهای جاودان حماسه و ایثار و نقش آفرینی در تاریخ دفاع مقدس است؛ 
با خلبانان قهرمانش که صدای پر پروازشان، نویدبخش حماسه بود و با نیروهای فنی اش که با هنر و دانش خود،  هرگز نگذاشتند 

مرکب آهنین خلبانان هوانیروز ارتش،زمین گیر شود.
امروز نیز این یگان پرافتخار، با پشــتوانه تجربیات گران بهای دوران مختلف دفاع از کشور و خدمت به مردم، همچنان در خط 

مقدم در حال ایفای نقش است.
صفحه فرهنگ مقاومت کیهان، به گفت و گو با امیر سرتیپ خلبان سید قاسم خاموشی، فرمانده هوانیروز ارتش جمهوری اسلامی 

ایران پرداخته است؛ فرمانده ای که با سال ها سابقه درخشان در فرماندهی رده های مختلف هوانیروز ارتش جمهوری اسلامی ایران، 
امروز هدایت این ســازمان پرافتخار را بر عهده  دارد و تلاش می کند تا با تعهد و تخصص و ایمان و رشادت، مسیر این یگان را در 
پاسداشت ارزش های جمهوری اسلامی ایران حفظ کند و آمادگی این یگان مهم و راهبردی را برای آینده میهن اسلامی ارتقا دهد.

در گفت وگوی پیش رو، به بررســی دیدگاه ها، چالش ها و چشم اندازهای هوانیروز ارتش جمهوری اسلامی ایران می پردازیم تا 
بیشتر با این قهرمانان آسمان وطن آشنا شویم.

سید محمد مشکوهًْ الممالک

گفت وگوی کیهان با امیر سرتیپ خلبان سیدقاسم خاموشی
فرمانده هوانیروز ارتش

ارزش ها را به نســل جدید منتقل کنیم و نشان دهیم که 
راه شهدا و پیشکسوتان ادامه دارد.

جا دارد ادای احترام کنیم به خلبان شــهید حراف 
که خانواده اش در این همایش حضور داشــتند. او خلبان 
بسیار توانمند و ایثارگری بود که همه همرزمانش به نیکی 
از او یــاد می کنند و از ایثارگری و توانمندی اش ســخن 

می گویند.
خلبان شــهید خدادادی و خلبان شهید تفضلی نیز 
از شهدای برجسته این عملیات بودند. همچنین، خلبان 
شهید رادفر که پس از بازگشت از مأموریت غرب کشور، 
بدون اســتراحت یا بازگشت به خانه، مستقیماً به جنوب 

رفت و در این عملیات شرکت کرد و به شهادت رسید. 
یکی از ابتکارات برجســته در این عملیات، همکاری 
مهندســان فنی هوانیــروز با نیروی هوائــی برای نصب 
موشــک ماوریک بر روی بالگرد کبــرا بود که توانمندی 
فوق العاده ای به این بالگردها بخشــید. شــهید رادفر از 
بهتریــن ماوریک زن های هوانیروز بود که در این عملیات 

حضور داشت و به شهادت رسید.
یکی از مهم ترین ویژگی های هوانیروز در طول 
تاریخ، نوآوری و ابتکار و ایجاد تغییرات مبتنی بر 
نیازهای عملیاتی بوده است؛ به  عنوان مثال، نصب 
و شلیک مؤثر موشک ماوریک بر روی بالگردهای 
جنگنــده ی کبرا را در عملیــات بیت المقدس در 
هوانیــروز دیده ایــم. یا یک مثــال دیگر، انجام 
پروازهای گسترده شــبانه در عملیات خیبر برای 
غافلگیری دشمن بود. در سال های اخیر، هوانیروز 
انجام  نوآوری هایی  عملیاتی چه  نیازهای  بر اساس 

داده است؟
نوآوری و خاقیــت از ملزومات یــک یگان نظامی 
پویاست. برای اینکه یک یگان نظامی ماندگار و تأثیرگذار 
باشد، باید بر اساس مقتضیات زمان و مکان، ابتکاراتی به 
خرج دهد تا بتواند در عملیات ها دســت برتر را داشــته 

باشد.
در هشت سال دفاع مقدس، نوآوری های ارزشمندی 
در عملیات هــای مختلف انجام شــد. در حال حاضر نیز، 
بــا توجه به نیازهای روز، هوانیروز در حوزه های متعددی 
دســتاوردهای مهمی داشــته اســت که برخی از آن ها 
رونمایی شــده اســت. یکی از مهم ترین ایــن اقدامات، 
قطعه سازی اســت. با توجه به تحریم های ظالمانه ای که 
دشــمن به کشــورمان تحمیل کرده و تأمین قطعات از 
خارج از کشــور را غیرممکن یا بســیار دشوار کرده بود، 
هوانیروز دست به کار شد و قطعات مصرفی موردنیاز برای 

تعمیر و نگهداری بالگردها را خودش تولید کرد. 

در این راســتا، قدم های بسیار خوبی برداشته شد و 
بومی سازی قطعات، یکی از ابتکارات برجسته هوانیروز در 

سال های اخیر بوده است.
در همین چند روز اخیر، همایش بزرگ و افتخار آفرین 

عبور از هزار قطعه تولیدی را داشتیم.
قطعات مهم و گلوگاهی را با تکیه بر توان جوانانمان و 
پشتیبانی وزارت دفاع و شرکت های دانش بنیان مان تولید 
کردیم و یک اقدام ماندگار و قدرت ساز برای ناوگان عظیم 

بالگردی هوانیروز ایجاد شده است.
در همین هفته گذشــته،۱۰ فروند بالگرد به ناوگان 
پایگاه چهــارم هوانیروز ملحق کردیم که تمام  این کار با 
استفاده از ظرفیت قطعات تولیدی صنعت هوانیروز انجام 

شد.
در حوزه موشک های هوانیروز هم بسیار خوب عمل 
شــد، به ویژه در موشــک های ضدزره، تغییراتی اساسی 
انجام شده است. در زمان دفاع مقدس، برد این موشک ها 
بر اســاس تهدیدات و نیازهای آن دوره طراحی شده بود. 
اما امروز، با توجه به افزایش برد و دقت ساح های دشمن، 
موشک های نسل قبل ما پاسخگوی نیازهای عملیاتی نبود. 
به همین دلیل، هوانیروز از مدت ها قبل برای مقابله 
با تهدیدات جدید و افزایش تاثیرگذاری در صحنه نبرد و 

کاهش آسیب پذیری نیروهای خودی دست  به کار شد، 
قدم های بزرگی برداشــتیم و در مراحل مختلف به 

اهداف بزرگی رسیدیم.
امروز و در این مرحله ، برد موشــک هایمان را حدود 
هفت برابر افزایش داده ایم و دقت نقطه زنی آن ها را ارتقا 

بخشیده ایم. 

این موشــک ها اکنون به  صــورت بومی در مجموعه 
نیــروی زمینی و هوانیــروز تولید می شــوند و نیازهای 

عملیاتی مان را به طور کامل خودمان تأمین کردیم.
در بخش قطعــات اویونیک )الکترونیکــی(، که در 
سامانه های چهل ســال پیش وجود نداشتند یا نیازی به 
آن ها نبود، پیشــرفت های چشمگیری حاصل شده است. 
امروزه دشمن با اســتفاده از زیرساخت های الکترونیکی 
تاش می کند عملیات مــا را محدود کند. برای مقابله با 
این تهدیدات، سامانه های اویونیک پیشرفته ای طراحی و 
روی بالگردهایمان نصب کرده ایم که امکان پاســخگویی 

مؤثر به دشمن را فراهم می کنند.
 این اقدامات بخشی از نوآوری های مهم هوانیروز در 

سال های اخیر بوده است.
در حوزه آموزش نیز ابتکارات قابل توجهی انجام شده 
اســت. آموزش و توانمندی نیروی انسانی یکی از عوامل 
اساســی در موفقیت یک یگان تخصصی مانند هوانیروز 
است. ما تجربیات ارزشمند هشت سال دفاع مقدس را با 

آموزش های روز دنیا تلفیق کرده ایم. 
خلبانان و مهندســان پــرواز هوانیروز بــا تطبیق این 
آموزش ها با نیازهــای کنونی و بهره گیری از تجربیات دفاع 
مقدس، توانمندی های خود را ارتقا داده اند. در این راســتا، 
هوانیروز در زمینه آموزش به خودکفایی رسیده و برنامه های 
آموزشی ما اکنون کاماً پاســخگوی نیازهای عملیاتی روز 

است. آموزش هایمان مبتنی برعمل در میدان بوده است.

هوانیــروز به واســطه   ایمــان و شــرف و دلاوری 
کارکنان خلبان و فنی اش، برای دشــمن همیشه مهلک 

و منهدم کننده بوده است.
در سال های اخیر، در چند مرحله، گزارش های 
تلویزیونی صداوسیما از عملیات پروازی نیمه شب 
خلبانان شــما با تــکاوران و نیروهای ویژه  ارتش 
و نیروهای مسلح پخش شــد. در این باره توضیح 

می دهید؟
رزمایش های مشترک مختلفی با نیروهای ویژه داریم. 
آخرین مورد رزمایشی که رســانه ای شد، در پایان سال 

گذشته در منطقه شرق کشور داشتیم.
یک رزمایش مشترک بین هوانیروز و  تیپ نیروهای 
مخصــوص ۶۵ نیروی زمینی ارتش بود. در این عملیات، 
طراحی به گونه ای انجام شــده بود که خلبانان و نیروهای 
ویــژه تیپ ۶۵ نوهد در تاریکی شــب بایــد به نقطه ای 
می رفتند و عملیات ربایش را با غافلگیری دشــمن انجام 
می دادند. این عملیات به  صورت بســیار دقیق، پیچیده و 

کاماً موفق اجرا شد.
با توجه به قدرت عملیات شــبانه  هلی برن و اجرای 
آتش هوانیروز، لازم اســت که عملیات هلی برن شبانه با 
نیروهای ویژه و نیز اجرای آتش های پشتیبانی تمرین شود.

از مطالبــی کــه در دوران فرماندهی تان در 
پایگاه های خوزســتان و اصفهان مطرح کرده اید، 
جمله ای از شما به یادگار مانده است که در مراسم 
خلبان  »یک  فرموده اید:  خلبان ها  فارغ التحصیلی 
ارتش، پیش از آن کــه درس پرواز در ارتفاع بلند 
را بیاموزد، باید درس زیســتن در سربلندی را یاد 

از استاد خلبانان هوانیروز ارتش که  بگیرد.« شما 
دانشجویان خلبانی را تربیت می کند، و از اساتید 
مهندســی پرواز و نگهداری و تعمیر بالگردها چه 

توقعی دارید؟
یکی از معیارهایی که در دستور کار ما برای انتخاب 
اســتاد خلبان هایمان قرار دارد، این اســت که استادی 
که قرار اســت خلبانان جوان ما را آموزش دهد، عاوه بر 
مباحث تخصصــی که منتقل می کند و آموزش می دهد، 
باید اصول ایثار و ازخودگذشــتگی و شــرف در دفاع از 
کشــور را با تمام وجود به دانشــجویانش آموزش دهد و 

نهادینه کند.
 ایــن بعُد اخاقی برای ما بســیار مهم تــر از صرفاً 

تخصص پرواز و فنی است.
ممکن است فردی متخصص و توانمند باشد، اما فاقد 
روحیه ایثار و ازخودگذشتگی لازم در محیط کاری باشد.

 برای ما بسیار ارزشمند است که اخاق مداری، ایثار 
و فداکاری در وجود تک تک جوانان هوانیروز نهادینه شود 
تا در مقاطع حســاس، همان گونه که در گذشــته شاهد 
بودیم، بتوانند مانند شهدای بزرگی چون شهید شیرودی، 
شهید کشوری و شهید شمشادیان، با الهام از درس ایثار 
و شــهادت، از همه چیز خــود در راه دفاع از آب وخاک، 
نظام و دین شان بگذرند و خالصانه به کشور، مردم و دین 
خود خدمت کنند. این موضوع برای ما بسیار ارزشمند و 

حائز اهمیت است.

شرافتمندانه و پاک زیستن است که می تواند در وجود 
یک خلبــان آمادگی ایجاد کند که در صحنه   حســاس 
زندگــی و در دفاع از کیان کشــور و در خدمت به ملت، 
ایثار گرانه و شرافتمندانه عمل کند و فقط به ایفای نقش 

مؤثر در رسیدن به هدف فکر کند.
تاریخ هوانیروز، سرشــار از این حماســه آفرینی های 

شرافتمندانه است و ما الگوهای پرشمار و بزرگی داریم.
هر کدام از شــهدای ما، یک نمونه مسلم زیستن در 
سربلندی و شهادت در روســپیدی و آبرومندی هستند 
و خوشــحالیم کــه بگوییم، هوانیــروز امــروز ما، مثل 
همیشــه اش، پر از آدم های متعهد و متخصص و پاک و 
شــریف و مخلصی است که برای دفاع از کشور و خدمت 

به ملت،آماده اند.
تداوم تربیــت چنین انســانهائی، محصول دقت در 
نظام آموزشــی هوانیروز اســت و ما قدر این مزیت مهم 

را می دانیم و بر حفظ و ارتقای این مزیت، تأکید داریم.
مهم ترین مأموریت های هوانیروز در شــرایط 

کنونی کشور چیست؟
نخســتین رکن مأموریت هوانیــروز، حفظ و ارتقای 

توان رزمی و آمادگی عملیاتی است. 
با توجه بــه اینکه هوانیروز یگانــی تخصص محور و 
تجهیزات محور با ماهیت هوائی است، حفظ آمادگی کامل 
بالگردها و تجهیزات پروازی در اولویت نخست قرار دارد.

 ارتقــاء این تجهیزات متناســب با نیازهــای روز و 
بهره مندی از فناوری های نوین، از الزامات اساسی ماست. 
هم در تجهیــزات و هم در حوزه تســلیحات، باید توان 

عملیاتی ناوگان قدرتمند خود را به روز نگهداریم.
در کنار آماده به رزم  بودن تجهیزات، آموزش مستمر 
کارکنان نیز به  عنــوان یکی از مهم ترین وظایف ما مورد 

توجه قرار دارد.
 هدف ما این اســت که کارکنان مــا ، چه در حوزه 
خلبانــی و چه در حوزه فنی و چــه در حوزه صنعتی در 
بالاترین ســطح آمادگــی روحی، جســمی و تخصصی 
باقی بمانند تا در صورت لــزوم، با تمام توان وارد میدان 

مأموریت شوند.
آموزش ، یکــی از ارکان اصلی ارتش و نیروی زمینی 
ارتش اســت و در هوانیروز هم ما به آموزش مداوم خیلی 

اهمیت می دهیم.
از طرفــی، هوانیروز ارتش همــواره در خدمت مردم 
بوده و اســت. در حوادث غیرمترقبه نظیر زلزله، ســیل، 
آتش سوزی و شــرایط بحرانی دیگر، همیشه نیروهای ما 

بدون وقفه و با تمام ظرفیت وارد عمل شده اند. 
همچنیــن در حــوزه اورژانــس هوایــی، هوانیروز 
ارتش جمهوری اســامی ایران اکنون بخش عمده ای از 

استان های کشور را تحت پوشش پروازی خود دارد.
 خدمت رســانی به مردم در مناطق محروم و کسانی 
که دسترســی دشــواری به خدمات درمانــی دارند، از 

اولویت های ماست. 
فلســفه این خدمت، ارائه کمــک بی منت و حضور 

همیشگی در کنار مردم است.
از ســوی دیگر، در مناســبت های ملی و مذهبی، از 
جمله برگزاری انتخابات مختلف در کشور یا رویدادهای 
ملــی دیگر که دولت نیازمند پشــتیبانی هوائی باشــد، 
هوانیــروز بــا آمادگی کامل وارد عمل می شــود و نقش 

حمایتی خود را ایفا می کند.
تأکیــد مقام معظــم رهبری بر حفــظ حرمت رأی 
مردم است و همه شاهد بوده اند که در انتخابات مختلف، 
بالگردهــای هوانیروز ارتش برای جمع آوری رأی تک تک 

مردم، چه اقدامات مهمی انجام داده اند.
پروازهای خدمت هوانیروز به مردم، بسیار گسترده و 

خیلی عاشقانه است.
در ســیل ها و زلزله های مختلف در سراســر کشور ، 
یکی از مهم ترین روایت های مردم، شــنیدن صدای پرواز 
هوانیروز ارتش است و بال هایی که برای کمک به مردم،به 

آسمان گشوده شده اند.

آموزش در هوانیروز چه جایگاهی دارد؟ و چه 
برنامه هایی برای توسعه آموزش های علمی، مذهبی 

و تخصصی در دست اقدام دارید؟
امــروز هوانیروز ارتش دارای یکی از قوی ترین مراکز 
آموزشــی کشــور، یعنی مرکز آموزش هوانیروز شــهید 
سرلشــکر خلبان منصور وطن پور است. تمامی کارکنان 
هوانیروز آموزش هــای تخصصی خود را در این مرکز فرا 
می گیرند. در کنــار آموزش های خلبانی و فنی و نظامی، 
آموزش های دینی، اخاقــی و معنوی نیز به  طور منظم 
ارائه می شــود تا نیروهای ما، عاوه بر دانش تخصصی، از 

بنیه اخاقی و اعتقادی لازم نیز برخوردار باشند.
خلبــان متعهد و مؤمن اســت کــه در صحنه های 

خاص،با ساح ایمان و ایثار خود، تاریخ ساز می شود.
امروز محتوای کتب آموزشی ما در حوزه های خلبانی 
و فنــی و صنعتی در مرکز آمــوزش خودمان و همگام با 
پیشرفت های علوم هوانوردی در سطح جهان و مبتنی بر 
نیاز عملیاتی خودمان تدوین می شود و به دانشجویانمان 

آموزش داده می شود.
لازم اســت کــه اضافه کنــم ، این مرکــز قدرتمند 
آموزشــی ما، یعنی مرکز آموزش شهید سرلشکر خلبان 
منصور وطن پور همچنین میزبان دانشــجویانی از دیگر 
یگان های نیروهای مســلح اســت که برای آموزش های 
خلبانی، مهندســی، نگهداری و تعمیرات به ســازمان ما 
مامور می شــوند و پس از طــی دوره های تخصصی لازم، 
این نیروها به یگان خود بر می گردند و در یگان های خود 
به ایفای نقــش می پردازند. نگاه ما به آموزش محدود به 

درون سازمان نیست. 

در آینده نزدیک، برنامه هایی برای ارائه آموزش های 
تخصصــی به شــرکت های غیرنظامــی دارای بالگرد در 

دستور کار قرار داده ایم.
این آموزش ها می تواند نقــش مهمی در ارتقاء توان 

فنی صنعت بالگردی کشور داشته باشد
و توســعه این توان، باعث می شــود ســطح استفاده 
از صنعــت هوایی ، هــم در ارائه خدمات بــه مردم و هم 
در ارتقای اســتفاده از بالگرد در تولید و صنعت کشــور 

گسترش یابد.
نگاه شــما به جایگاه خانواده های معظم شهدا 
و جانبازان چیســت و چه رابطه ای با پیشکسوتان 
دوران دفاع مقدس، اعم از خلبانان و مهندســین 
پرواز، بــرای بهره گیری از تجربیاتشــان برقرار 

کرده اید؟
خانواده های معظم شــهدا گنجینه ای ارزشمند برای 
مــردم، نیروهای مســلح و به ویژه برای مــا در هوانیروز 

هستند. 
معتقدیم تجلیل و تکریم از این خانواده ها، صرفاً یک 
اقدام نمادین نیســت، بلکه ادای دین به ایثار و فداکاری 
بزرگ ترین ســرمایه انسان، یعنی جان اوست؛ سرمایه ای 
که شهدا با آگاهی و اخاص تقدیم نظام و میهن اسامی 
خود کردند. ما این تکریم را نوعی تداوم و زنده نگه داشتن 
فرهنگ ایثار و شهادت می دانیم؛ فرهنگی که مورد تأکید 

رهبر معظم انقاب اسامی نیز هست. 
تجلیــل از خانواده شــهدا در فرهنگ غنی ما، یعنی 
نهادینه سازی روحیه ایثارگری و شرف و شهادت در نسل 

امروز.
 این کار باعث می شــود روح حماسه و آمادگی برای 
فــداکاری، در جان کارکنان جوان ما زنــده بماند تا اگر 
روزی کشور به حضور و جان فشــانی آنان نیاز داشت، با 

افتخار پای کار بیایند.
شــهدای ما، در میدان دفاع از کشــور و خدمت به 
مردم، ایستاند و نقش آفرینی کردند و جان دادند تا امروز 
ایران اسامی ما با عزت و آبرو در جهان بدرخشد و تجلیل 
و تکریم خانواده ارجمند شــهدا و بزرگداشت نام شهدای 

عزیزمان،حق شهدا و وظیفه ما است.
درخصوص پیشکســوتان دفاع مقدس چه خلبانان و 
چه مهندسین پرواز باور ما این است که آنان آیینه آینده 

نسل فعلی ما هستند.
ایــن عزیزان در دوران خدمــت، نقش آفرینی های 
بزرگــی داشــتند و هم پــا و همــراه شــهدایمان در 
صحنه هــای مختلف ایفای نقش کرده انــد. امروز این 
پیشکسوتان، دارای گنجینه  های ارزشمندی از تجربه، 

بینش و تعهد هســتند که باید حفظ و به نسل جدید 
منتقل شود.

 از همین رو، ما ارتباط گسترده و مستمر و نزدیکی با 
پیشکسوتان داریم. عاوه بر اینکه در بسیاری از مناسبت ها 
و جلسات رسمی از حضورشان بهره می بریم، در مناسبات 
و ارتباطات غیر رســمی ، از دریای دانــش و تحربه این 
عزیزان اســتفاده می بریم که این اقدام مهم ،که هم باعث 
تجدید خاطره پیشکســوتان ماســت و هم باعث تقویت 

انگیزه نسل جوان می شود.
 و هم فرصتی برای ثبت و ضبط تجربیات ارزشمند 

پیشکسوتانمان فراهم می آورد.
در اجــرای این منظور و در همین راســتا، مجموعه  
ارزشــمندی به نام »معارف جنگ شهید صیاد شیرازی« 
ایجاد کرده ایم که به  طور مستقیم با پیشکسوتان ارتباط 
دارد. این دوســتان مراجعه می کنند، خاطرات، دغدغه ها 
و مسائلشــان را مطــرح می کنند و ما نیــز در حد توان، 
برای حل مشکات و استفاده از تجاربشان در خدمتشان 

هستیم.
نکته مهم این است که در شرایط حساس و بحرانی 
کشــور، بارها پیش آمده که بسیاری از این پیشکسوتان، 
هــم خلبانــان و هم پیشکســوتان فنی و نگهــداری و 
تعمیرمان ، با روحیه ای مثال زدنی، خودجوش به یگان ها 
مراجعه کرده اند و اعام آمادگی کرده اند که مثل گذشته، 
به  عنوان ســرباز، در کنار نیروهایمان برای دفاع از کشور 

باشند. 
بسیاری از خلبانانمان برای تداوم پرواز برای دفاع از 

کشورمان اعام امادگی کردنه اند.

این روحیه، نشــان دهنده عمق وفاداری و تعهد این 
نســل به انقاب و کشــور و مردم اســت و باید آن را به 
نسل های آینده منتقل کرد. برای انتقال این فرهنگ هم 
اقدامات خوبی انجام شده است. پیشکسوتان ما با حضور 
در جمع های مختلف جوانانمان، با ایراد سخن در انتقال 
تجربه های پروازی و فنی و نیز بیان نوع وفاداریشــان به 

دین و میهن عزیزمان، فرهنگ سازی می کنند.
با توجه به تجربه سال ها خدمت در جایگاه های 
بالگرد کبرا تــا فرماندهی  مختلف، از خلبانــی 
پایگاه هــای مختلف هوانیــروز ارتش جمهوری 
اســلامی ایران در اســتان هایی چون خوزستان 
فرماندهی  اصفهان داشته اید و ســال هایی که  و 
هوانیروز ارتش جمهوری اسلامی ایران را به عهده 
 دارید، آیا خاطره ای داریــد که در روند خدمت یا 

فرماندهی شما تأثیرگذار بوده باشد؟
در طول سال های خدمت در یگان های مختلف و در 
مأموریت های متعدد، بارها با صحنه هایی روبه رو شــده ام 
که واقعاً برای انسان الهام بخش و انگیزه آفرین بوده است. 
 در بحران هایــی مانند زلزله ســرپل ذهاب یا وقوع 
ســیاب های اســتان های لرستان و خوزســتان، شاهد 
جلوه هایی از ایثار، فداکاری و همدلی و همبستگی مردم 
و مســئولان بوده ام که هر یــک درس بزرگی برای من 

داشته است.
یکــی از خاطرات مانــدگار من مربوط به ســیاب 

گسترده در استان لرستان است.
 در آن زمان، بســیاری از شهرســتان ها و روستاها 
به کلی در محاصره سیاب قرار گرفته بودند و دسترسی 

زمینی به آن مناطق ممکن نبود. 
در جریان بازدیــد میدانی فرمانــده محترم نیروی 
زمینی ارتش، امیر سرتیپ حیدری، از یکی از روستاهای 
محاصره شــده، بــا موردی برخــورد کردیم که بســیار 

تأثیرگذار بود.
در آن روســتا، کودکی مبتا به دیابت وابســته به 
انســولین زندگی می کرد که به دلیــل قطع برق، امکان 
نگهداری دارو در شــرایط ســرد و مناسب برایش از بین 

رفته بود.
 وقتی ایــن موضوع به اطاع امیر حیدری رســید، 
ایشــان با جدیت تمام دستور دادند که تا پیش از غروب 

آفتاب، تمامی ملزومات دارویی این کودک فراهم شود.
به  محض بازگشــت به مرکز استان، یعنی خرم آباد، 
ایــن اقدام انجام و دارو در کمتریــن زمان ممکن فراهم 
شده و با پرواز بالگردها به خانواده آن کودک بیمار تحویل 

داده شد.
 این اقدام در نگاه اول شــاید کوچک به نظر برسد، 
اما برای من و همه کســانی که شاهد این صحنه بودند، 
نماد مسئولیت پذیری و مردمی بودن یک فرمانده در تراز 
انقاب اسامی بود. فرمانده نیروی زمینی ارتش جمهوری 
اسامی ایران، مشــکل آن خانواده روستایی در بیماری 
کودکشــان را ، دغدغه خود دانســت و برای حل مشکل، 

دستور ویژه داد.
این خاطره همیشــه در ذهنم مانده و الگویی برای 
من در نوع نگاه به مردم و شــیوه خدمت رســانی به آنان 

شده است.
 اینکه حتــی در اوج مأموریت ها و مســئولیت های 
کان، نباید از مسائل کوچک اما حیاتی مردم غافل شد. 
این همان فرهنگ خدمت بی منت و ایثارگری اســت که 
باید در تمام لایه هــای فرماندهی و مدیریتی ما نهادینه 

شود.
نکته مهم این اســت که مهم ترین ســرمایه نظام و 
کشــور، مردم هستند و همیشــه در بزنگاه ها این مردم 
بوده اند که سرنوشت ســاز بوده اند و هر اقدامی در خدمت 
به مردم، گامی مهم در افزایش سرمایه اجتماعی نظام و 

احترام به مردم است.
مســیر زندگی را که اکنون در آن قرار دارید، 
چگونه انتخــاب کردید؟ نقش خانــواده در این 

تصمیم گیری چه بود؟
این مســیر را با عاقه شخصی خودم انتخاب کردم، 
امــا نمی توانم نقش خانواده ، به ویــژه پدر و مادرم را در 
این انتخاب نادیده بگیرم. آن ها همیشــه پشتیبان من 
بودند و در مسیر تربیت و تصمیم گیری هایم تأثیرگذار. 
نســل ما نسلی بود که دفاع مقدس و جنگ را از نزدیک 

لمس کرد. 
من دوران کودکی ام را در شــهر مرزی قصر شیرین 
گذرانــدم و اتفاقــات تلــخ ۳۱ شــهریور ۱۳۵۹، و آغاز 
رســمی تجاوز دشــمن بعثی به خاک میهن عزیزمان، 
هرگــز از خاطر من محو نمی شــود. آن روزها، دیدم که 
چگونه دشمن بی رحمانه به کشورمان حمله کرد و مردم 

زندگی شان را رها کردند و آواره شهرهای دیگر شدند.
از یک ســو ، فکر نجات خانواده و از یک ســو، دفاع از 

کشور تمام فکر و دغدغه همشهریان من بود.
همیــن تجربه هــا باعث شــد احســاس تکلیف و 
عاقه منــدی برای دفاع از مردم، کشــور و نظام در ذهن 

من شکل بگیرد.
آن روز با چشــمان خود دیدم که وقتی یک ملت یا 
یک نیروی نظامی ضعف نشان بدهد یا دشمن تصور کند 

ما ضعیف هستیم، قطعاً به ما رحم نخواهد کرد.
دفــاع، بازدارندگی و اقتدار باید به گونه ای باشــد که 
هیچ دشــمنی حتی فکر تهدید یا تعرض به کشور را به 

ذهنش راه ندهد.
این باور و تجربه، من را به سمت مسیری کشاند که 

امروز در آن قرار دارم.
لباس رزم و دفاع از کشــور و مردمم را پوشــیدم و 
ارتش جمهوری اســامی ایران را برای خدمت و دفاع از 
کشــورم و تولید قدرت برای عزت ملتم را انتخاب کردم. 
معتقدم هر جوان ایرانی باید در هر موقعیتی که هســت، 
برای حفظ عزت، استقال و تمامیت ارضی کشور تاش 
کند تا وقایع تلخی چون جنگ تحمیلی دیگر برای کشور 

عزیزمان تکرار نشود.
در ایــن مســیر، تربیت خانواده، حمایــت والدین و 

آموزه های اعتقادی ام نقش مهمی داشتند. 
از خداوند منان سپاسگزارم که من را در این راه یاری 
کرد تا امروز سربازی برای نظام مقدس جمهوری اسامی 
باشــم و در خدمت به مردم عزیز و دفاع از کشورم و دین 

و میهنم ایفای نقش کنم.
نقش پدر و مادر برای من بسیار اساسی و تعیین کننده 
بود. آن ها باعث شــدند کــه در دوران جوانی و نوجوانی، 
احساس مسئولیت نســبت به مردم، کشور و هم وطنانم 
در من شکل بگیرد. پدر و مادری که خودشان راه درست 
را می روند و به دنبال روزی حال هســتند، تأثیر بسیار 

عمیقی روی زندگی و سرنوشت فرزندشان دارد.
پدر و مادر من کشــاورز بودند؛ و کشــاورزی یکی از 
شریف ترین و پاک ترین مشــاغل در جامعه ماست. یکی 
از بزرگ تریــن و بهترین هدیه ای که هــر پدر و مادری 
می تواند به فرزندانش بدهد، »نان حالی« اســت که سر 

سفره می آورد. 
همیــن نان حال بود که مســیر درســت را به من 
نشــان داد و کمک کرد که به راهی بــروم که امروز در 
آن ایســتاده ام. رزق حال و پاکی که پدر و مادر بر سفره 
برای فرزند می آورند، مبنای آموزش عملی شرافت و پاکی 

والدین برای فرزندان است.


